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Vildmosekartofler frikendt 

LANDBRUG: Samme belastning for klima og miljø som 

andre afgrøder 

STORE VILDMOSE: Man behøver ikke at have dårlig samvittighed, når man 

sætter tænderne i en Vildmose-kartoffel. Den er nemlig hverken værre eller bedre 

for miljøet end alle andre afgrøder, der dyrkes i Store Vildmose.  

Af Anders Abildgaard, anders.abildgaard@nordjyske.dk 

Det fastslår forskere fra Aarhus Universitet og Seges, efter at de igennem et år har målt, hvor meget 

CO2 der udledes ved dyrkning af kartofler og andre afgrøder i Store Vildmose. 

Målingerne viser, at CO2-udledningen til luften stort set er den samme for alle drænede arealer i 

Vildmosen, hvad enten der er tale om korn, kartofler eller græs. Kun i det u-drænede, naturlige 

moseområde blev der målt betydeligt lavere udledninger. 

Formålet med projektet har været at finde og udvikle metoder, så Vildmosekartoflen fremover kan 

dyrkes så skånsomt mod tørvejorden og det omgivende miljø som muligt. 

Sammen med faktorer som komprimering af tørven er CO2-udledningen et udtryk for, at mosen 

synker. I forbindelse med projektet har det derfor været vigtigt at afprøve metoder, som kan 

forsinke denne proces. Det er også lykkedes i nogen grad – blandt andet ved dyrkning og 

efterfølgende nedmuldning af hjælpeafgrøder. 

Håbet er, at resultaterne kan give kartoffelavlerne værdifuld viden, så de kan fortsætte deres 

erhverv, som i dag beskæftiger knap 250 mennesker. 

- Vi har manglet dokumentation for, hvad der er fup og fakta om dyrkning af kartofler her i Store 

Vildmose. Jeg er glad for resultatet af målingerne, og jeg er overbevist om, at projektet vil være 

med til at sikre produktionen mange år fremover, siger kartoffelavler Jan Nørgaard, der selv har lagt 

marker til en del af forsøgene. 

- Problemet med jord, der synker ved dyrkning, findes mange steder i verden. Nu har vi beregnet 

sænkningen i vildmosen til at ligge mellem en halv og en hel centimeter om året, uanset afgrøde, 

siger projektets leder, Frank Bondgaard fra Seges. 

Hvor mange år har mosen så igen? 

- Masser. Det vil jeg slet ikke sætte tal på, for mosen sætter sig efterhånden. Når man dyrker jorden, 

tilføres der jo også kulstof, og det kan være med til at sænke tempoet, siger Frank Bondgaard. 



Store Vildmose udgør 5000 hektar, hvoraf godt 90 procent af opdyrket, mens resten henligger som 

natur. 

Projektet ”Bæredygtige Vildmosekartofler” er gennemført i samarbejde med Smagen Nordjylland 

og LandboNord. 

Læs artiklen inde i publikationen 
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